«Jesus Christus. Spectabiles et egregii amici carissimi. Nuper gravi cum querela est nobis expositum 
quod vos, domine capitane seu vos vicesgerens capitanei cum certis famulis vestris, existente 
etiam vobiscum quodam cive portusnaonensi, invasistis cum armis et vi quinque habitatores ville 
Çopole, subditos nobilis domini domini Francisci de Çopola, conquerentis, qui piscabantur in 
aqua Basaldelle, que labitur inter Portumnaonis et Çopolam, et quod aliquos ex eis percussistis, 
quodque omnes quinque captivos adduxistis ad Portumnaonis et in carceribus detrusistis. Item 
quos eosdem noluistis relaxare nisi datis per ipsos fideiussoribus et promissione de solvendo 
decem libras pro quolibet, aut rursus ad carceris redundi. Nunciatum quod miratur idem dominus 
Francischinus quod contra eius subditos talia attentaveritis. Miramum etiam nos, si ita est, cum 
predicti alii de Çopola, ut dicitur, semper in preterito habuerunt facultatem piscandi in dicta aqua, 
ac tali possessione fuerin ac sint, nec de vobis talia sperabamus, quinymo magis iuxta promissiones 
per oratores et communitatem vestram factas nobis, spem firmam retinebamus quod deberitis 
amicos recipere ad tollendum differentias existentes, non autem quod novas discordias suscitaretis. 
Sciunt etiam vestre prudentie non pertinere ad vos ius vobis dicere contra subditos nostros, si etiam 
ista iure facere pretenderetis. Etiam scitis quod nos adversus subditos dicti domini Francischini et 

adversus ipsum bona iusticia faciemus. Propterea spectabiles amicitias vestras rogamus quatenus 
restituire velitis prefatis de Çopola retia et alia que eis accepistis et ...(testo illeggibile) promissiones 
et securitates quas ab ipsis recepistis. Denotamusque vobis quod nos predictis mandavimus sub 
pena eis nostro arbitrio imponenda, quatenus nullo modo debeant occasione alicuius promissionis 
vobis facte coram nobis comparere, nec aliquid solvere ex causa predicta. Et denique vos instanter 
rogamus et exhortamur quatenus pro imponendo fine discordiis omnibus velitis procedere ad 
electione amicorum qui differentias confinum cognoscant e tollant. Parati ad maiora. Ex Utino, die 
XVII augusti, 1438. Victor Bragadino patrie Foriiulii locumtenes.» (a tergo) Spectabilibus et egregiis 
viri dominis capitaneo, consilio et communitati Portusnaonis, amicis carissimis.

[Traduzione]. «(Nel nome di) Gesù Cristo (amen). Spettabili e distinti cari amici. Recentemente ci è 
stato riportato con grave lamentela che tu signor Capitano ovvero il tuo Vicegerente, con alcuni dei 
tuoi servitori, avendo con te anche un certo cittadino pordenonese, hai attaccato con le armi e con 
la forza cinque abitanti sudditi del denunciante signor (conte) Franceschino (Panciera) di Zoppola, i 
quali stavano pescando nell’acqua (chiamata) Basaldella80, la quale scorre tra Pordenone e Zoppola 
(costituendone il confine reciproco) e in tale occasione alcuni di essi furono percossi, catturati 
e condotti prigionieri a Pordenone, mettendoli in prigione. E ancora una volta vi siete rifiutati di 
rilasciare quelle stesse persone, a meno che non vi fossero date precise garanzie (di non ripetere 
l’atto) e con la promessa di pagare lire dieci di multa per ciascuno di essi, o di riportarli in prigione. Un 
messaggio del quale il signor conte Franceschino si stupisce molto per aver attentato alla libertà dei 
propri sudditi. Ci chiediamo se sia così, perché altri di Zoppola, cosi si dice, in passato hanno sempre 
avuto la capacità di pescare in detta acqua (Basaldella) e che siano stati sempre pacificamente in 
tale facoltà di libero accesso e non ci aspettavamo da voi tali modi, perché piuttosto secondo le 
promesse fatteci dai vostri relatori e della vostra comunità, abbiamo mantenuto la ferma speranza 
di mantenere l’amicizia per eliminare le differenze esistenti in modo pacifico, ma non che suscitaste 
nuove discordie e conflitti. Si sa anche che la tua prudenza non di dà diritto di parlare contro 
i nostri sudditi, se anche tu pretendi di volerla fare. Sapete anche che noi (dominanti veneziani, 
rispetto a voi pordenonesi soggetti agli Asburgo) facciamo buona giustizia contro i sudditi del 
signor Franceschino e contro egli stesso, qualora sia necessario (cosa che è di nostra competenza). 
Chiediamo perciò, in nome della vostra rispettabile amicizia, di restituire le reti (da pesca) e altre cose 
(attrezzature) che avete loro tolte (confiscate), nonché di eliminare le promesse ed assicurazioni che 
avete strappato da loro catturati (l’impegno a non pescare più in quel fiume Basaldella) e le sanzioni 
irrogate. E vi dichiariamo che procederemo al giudizio dei nostri sudditi da voi catturati a nostra 
discrezione, anticipando che comunque sin da ora che essi non dovranno apparire in nessuna 
occasione dianzi a noi per fare promesse, né di pagare alcuna sanzione per quello che hanno